Sequebantur primarii Comites qui insignia principatus videlicet gladium, galeam, sceptrum, coronam, etc. ferebant, abbas et Comes Gemblacensis gladium et pileum S. Spiritus. Postea sequebantur æconomi aule quorum princeps Marchio Spinola cum baculis cupis vestigiis insistebant duo armigeri pone quos 12 ephæbi. Tunc Celsitudinis cum sedis immediate ante corpus lectum panno aureo et deferretur a cubiculariis vel primariæ nocte comitibus, extremitates deferretur. Duces Bradensis Amaluis, Comes Egmondanus lecti capitibus et quartus eques aurei velleris et cubicularius. Coelum supra deferretur primarii Magistratus urbes sicut in lecto ingressu sequebantur feretrum Nuntius apostolicus et legatus regis Hispaniarum postea equites aurei velleris sed magnates

Agebant capita scilicet princeps de Ligne, Dux Arschotanus, Marchio d'Haure, reliqui Comites apertum habebant, consiliarii sanctioris Concilii, Domini finantarum, consiliarii cancellariæ et cameræ computum Magistratus urbis.

Reliquum est igitur ut dicamus quod palatium, area interior exteriorque lugubribus ornata erant. Magistratus totum iter ab utroque latere ligneis sepimentis clauserat, lugubriaque domibus civium et insignia archiducis appendi jusserrat. a Palatio nempe ultra Senenam deorsum ab illaque per pontem monetarium ad templum usque sursum.

Sepimenta lignea ab utroque platearum latere ab aula principum ad S. Gudule templum spatio 2462 pedum disposita. Cives numero 2487 plus minus extra predicta sepimenta ab invicem sex pedibus distantes et alternatim funalia insignibus lincis ornata securesque furibus coercendis gestantes iter inter septa medium ad minimum 18 ad summum 20 pedum. Pontem quoque ligneum latum pedes viginti super gradus templi S. Gudule exserat Magistratus pompe ducendæ accommodum. Templi columnas latera et parimentum lugubria texerant, quibus limbus e nigro holoserico superne additus insignibus archiducis ornabatur.

Inscriptiones sive elogia Albertina quæ in  
Annulo archiducali seu capella ardente,  
ut vocant, ad S. Gudule Bruxellis legebantur  
Auctore (mi fallor) P. P. Carolo Scribano S. J.

Alberto Austriaco

Elisabetha Austriaca XII optimo conjugii mestissima

conque duodecim imperatorum Austriacorum sanguini, duodecim ipsa imperatorum regumque genus, moriturum monumentum hoc, non morituris cineribus posuit, animum animo inclusit, celo utrumque recordandum. Bene lector precare et cum Alberto non possumus, eternum Elisabetha fruamur.

Alberto.

Archiduci, Duci, Comiti, Marchioni, Domino optimo, maximo principi, patriæ parenti matrum parental Belgium; non fugitivo marmori, non æri, sed eternaturæ animæ magnos includens cineres eternum victuras. Ita solet pios parentum cineres pia progenies condere, ut exinde gemina quisque felix vivat anima, principis et sua.

Alberto justo

Par in omnes, quo æquitas duceret ceca mente et manu, affectuum ignarus sequelatur, nulla personarum, opum, honorum prerogativa.

Alberto pacifico

Nunquam in bella iturus nisi cogeretur: quæ tamen paci præstueret ut merito inscribi monumento possit, Princeps pacis.

Alberto clementi

Omnes admittere solitus, repellere neminem; in indulgentiam, quam severitatem prior. Nullum factum illius crudele, benigna plurima.

Alberto nobili

Austriacorum duodecim imperatorum sanguis. Non fuisse, modestæ, potuisse omnium suffragiis imperatorem esse; omnium votis debuisse virtutis fuit.

*Alberto forti*

Non adversis fractus, non elatior prosperis; semper idem  
ore, oculis, fronte, seu bella surgerent, seu pax sederet.

*Alberto temperanti*

Sine luxu mensa, per omnem vitam alieni tori nescius.  
Quo rarior in principe virtus hoc meruit, ut dici possit.  
Albertus castus.

*Alberto liberali*

Centena in annos singulos millia in templa et pau-  
peres erogata munificentiam testantur. Hac una omnium  
pectoribus aeternum rivet.

*Alberto sapienti*

Consilia omnibus ipse dare principibus, regibus, im-  
peratoribus; a nullo accipere.

*Alberto prudenti*

Nullum illius factum temerarium, omne prudens, ma-  
turum, serium, et diu cogitatum.

*Alberto victori*

Post inavigatum orbem, Lusitania et Oceano pira-  
tae pulsae: Calctum, Ardea, Hulstium, Ostenda capta,  
Silvaducis hostes pulsae.

*Alberto magnanimo*

Nec potentissimorum regum minis, nec armis cessit.  
Provocare unus in omnem partem fortunam poterat, et  
vincere.

*Alberto pio*

Supra reges et principes pius, religiosus componendus. O mil.

Hos Albertos Belgium sentiat! habetis pios.

Alberto Austriaco VIII

Singulis virtutibus Austriacam gentem illustrant Alberti singuli, I Triumphator, II Sapiens, III patrie parens, IV pateriens, V Honorificus, VI mitis audiat, VII Belgicus noster, unus omnium. Abi magnorum amula invidia: nihil gratiae et amoris, virtuti hic datum, et huic soli.

Pulchrum clarescere utroque

Pulcherrimum Seu arma raperent, seu pax vocaret; seu secunda extollet et vere lerent; seu adversa premerent; seu vires starent, seu morbi christianum opprimerent; seu regum favor, seu minae insurgerent, nec voluptati in utrumque paratus magnus Albertus noster: ab nescias cedere nec adversis an secundis clarior, pace an bello melior hoc certum dolori. (Duce notiore parte sui ereptum Ferris, caelo donatum. Ita pie lius.) novemus, pie credimus.

Hate lachryma. Magnae Elisabethae menti magnis insepultus jacet Albertus: ex hac imperare Belgio pergit.

Volysiponem contra Franciscum Dracum archipiratum et Antonium Stothum magna Anglorum manu Lusitaniam ingressos prudentissime, fortissime propugnavit, defendit cum urbe regnum universum regi suo servavit anno 1589.

Calatum portum, et Ardeam propugnaculum fortissimum Franciae expugnavit anno 1596.

Hulatum cum munitionibus omnibus circumjacentibus imperio regis Belgio subfecit anno 1596.

Donante Philippo Hispaniarum rege catholica Elisabetha Clara Eugenia filia uxore ducta imperium Burgundo Bel-

gium suscepit. anno 1599.

Ambianum astu bellico cepit anno 1597.

Potentissimis regibus et principibus Philippo II, Henrico IV, Jacobo VI, Carolo Emanuele sibi invicem conciliatis, Hispanis Gallis, Anglis, Belgis, Allobrogibus pacem restituit anno 1598 et 1603.

Sylvanducis carissimam Brabantie sponsam his ab hostibus Hollandis acerrima obsidione pressam liberavit anno 1601 et 1603.

Ostendam, non unam solam sed in una plures, plus minus centenis hominum millibus utrinque cesis, aut fide aliisque incommodis sublatis in potestatem suam redegit, anno 1604.

Oldenzelam, Lingenam, Wachtendoncam, Craciam una restate cepit 1605, Grollam, Renobergam subegit; illam obsidione repetitam, hoste fugato servavit anno 1606.

Aquasgrani Caesaris et imperii auctoritate ad obedientiam reducit. Majestatis Cesaree et imperii asserendi studio, duce Reoburgico Palatino - Bavaro restituto, Hesliam et plura alia per provincias Juliacenses oppida in protectionem suam suscepit, hostium multorum conatus elusit, reipublice consuluit anno 1614.

Bello haec et plura ubique victorioso: pace alia magna, mira pie, sancte, provide, prudenter, regie, fortiter omnia felicissime egit. Ecclesiae et reipublice Belgicae, religionis, justitiae, politicae, militariae instaurator et vindex maximi nomen principis et immortalitatem meruit. Tandem

curæ et gloriæ plenus cum Eugenio natus, renatus animam suam  
Redemptori suo obtulit die 13 Julii 1621.

In vestibulo templi S. Gudilæ legatur:

Viator, vite gradum, tibi hic præcluditur: quid non mo-  
ritura moriturus cogitas? Serenissimus præit Albertus, segue-  
mur magni hujus corporis umbræ minores. Vivere potes? mori  
debes. Quid incertis animum fatigas? Autiora prudens delige:  
quæ sceptra perennarunt? Hoc ipsum quod legis, vite  
pars magna est. Aeternum vis vivere? Vixit cui omnis  
hora ultima, omnis prima. Fuit hæc Austriaco Alberto  
nostro: quo factum, ut vite hujus momentum postre-  
mum felicitatis illi æternitatis esset primum. Emulare prin-  
cipis virtutem, quisquis æmulus laborum. Viator merorem  
pone: mentitur hæc pulla mortem. Albertus vivit moriturus  
ni mortuus esset; nunc ipsa morte vivit, imperatque æter-  
num illi, cujus æterna lege semel imperium subit.  
Felix morte sua, seipsum funerans, redire vis Belgicus  
Phœnis noster, non nisi post cineres victurus. Sicte lachrymas:  
pro morituro cadere solent. Non moritur qui celo con-  
ditur: omnium virtutum manibus, omnium votis celo  
reconditur Albertus noster. Imitare mores: iisdem præ-  
remis ferri in celum potes, et æternum ibi principe  
suo fieri, æternum patre. Hoc felicior, quo plus jam  
tibi in celo auxiliæ a veteri principe, novo patre.

Et ex R. D. Alberto Miræo.

Serenissimi Alberti Austriaci Belgarum principis ceno-  
saphium.

Serenissimo principi Alberto pio, sapienti, prudenti,

Austriæ archiduci; Burgundiæ, Lotharingiæ, Brabantiæ, Limburgi,  
Luceburgi, Geldriæ Duci;

Flandriæ, Artesiæ, Burgundiæ, Flandriæ, Hollandiæ,  
Zelandiæ, Namurci, Zutphanie Comiti; sacri Romani  
imperii Marchioni; Fisiæ, Meckleniæ, Ulthajedi; Transira-  
landiæ, Groningæ, Salinarum, et aliarum ditionum Domino;

Neapoli in Austria 1559 Idibus Novembris patre Maxi-  
miliano II Cesare feliciter nato Madriti Carpetanorum,  
a teneris in aula et oculis amavuli Philippi II regis catholici  
sancte educato: qui primus Lusitaniæ pirorex ab eodem con-  
stitutus, regnum recens partum ac fluctuans sua prudentia  
firmavit; Ovisiponem regni metropolim adversus Anto-  
nium Rothum et Franciscum Dracum classis Anglicæ  
ductorem terra marique irruentes fortiter defendit;

Ernesto fratre e vivis sublato Belgicæ ac Burgundiæ  
primum gubernator, post princeps bono publico datus, Ca-  
letum, Ardream, Ambianum Gallis eripuit;

Hulstium, Ostendam, Wachtenduncam, Phenitercam,  
Yollam, Aldersaliam, Lingam Batavis ademit:

Pace cum Henrico IV Gallicæ, et Jacobo majoris Bri-  
tanniæ regibus inita et duodecennalibus induciis apud Bel-  
gas 40 annorum bello fractos fessosque pactis Jani portas  
clausit pacis quam armorum studiosior:

Rebus in Germania deinde turbatis Matthiæ fratri  
et Ferdinando patrueli ex ordine Cesaribus validis cum  
exercitibus suppetias tulit;

Eorundem nomine Aquasgrani, Veroliam, Duram, Lu-  
satum, Lippiam, Crucesum, Cypenheimium, Crarbacum

aliaque ad Rhenum ac Mosellam oppida subegit;

Perduelles unionis pseudo-evangelicæ principes fegit, et ad obsequium compulit; publicam Ecclesiæ, imperii, suæque gentis salutem stabilivit.

Quod sera posteritas vix credet, imperii Romani coronam a septem viris his delatam respuit; regna Hungariæ, Bohemiæ, Salmatiæ, Croatiae, Slavoniæ, Rosniæ, Serviæ, Galitiæ, Vladomiriæ, Cumanie et Bulgariæ

Archiducatum Austriæ, Ducatum Silesiæ, Marchionatus Moraviæ, Lusatiæ et Burgoniæ, Comitatus Habsburgi, Tirolis, Tyrolis et Kiburgi

Principatum Luceniæ, Landgraviatum Alsatiæ, Marchiam Cergestiniam, Portum Namis et alia dominia hereditario jure ad se devoluta eidem patrueli suo Ferdinando II Imperatori raro et inaudito hactenus exemplo donatione inter vivos cessit ac consignavit.

Acerbissimis chiriagæ ac podagriæ doloribus, quos fortissime nunquam querulus tulit, demum exhaustus Bruxellæ pridie Idus Julias anni 1621 piissime et animo quam maxime tranquillo obdormivit.

Provinciae Belgicæ ob religionem, pietatem, pudicitiam, fortitudinem, constantiam, justitiam, prudentiam, aliaque virtutes vere regias, quibus toto vitæ decursu clarissimus, hostibus etiam gratus existit, in pietatissimum patriæ parentem affectus testandi causa P. P.

Hoc cenotaphium inseruit, ni fallor, curvi Triumphanti; et simile est illi quod secundo homo posuimus de Carolo V Regum olim funebrem romani status aulæis, velis, orna-

mentisque decorarunt, de cuius forma, ritu et pompa fere tractat Herodianus lib. 4 ubi de Severi imperatoris funere agit et dio in vita ejusdem Severi.

Ad hanc formam sed sanctiore ritu principi nostro tumulus positus fuit, quam capellam ardentem vocant.

\* Rec ita mi ex qua (finita missa que post meridiem in S. Gudula cum missa cantata fuit ab archiepiscopo Beckliniensi) sublatum feretrum fuit conue. cubicularii principis in choro V. Sacramenti miraculose sub tecto in quadrag. celo ibidem erecto steterunt, descendentes in monumentum ut hora nona ante altare albo lapide structum comitante archiepiscopo hoc est nostro et clero super craticula ferrea illud deposuerunt. His tam more hora 3<sup>te</sup> dem hora septima vespertina peractis diocessum est. Et post meridiem quasi celum dolorem suum testaretur lacrymas (quas inciperent fieri perpetuo octiduo fusas die illa ut pompa duceretur conmine, et post dimiserat) iterum continuare occupit.

missas officium 20 Martii dominica palmarum omnium suffragio vespertinum ac receptus est ad osculum Magister Joannes Popenoy deinde soberetur G. Theol. baccalaureus currens ex suburbio Brucellensi pro jejuniis. pinguo et absente P. Priore vestitus et incollatus fuit 23 Aprilis a P. Vicario et Conventu.

25 die Gene post prandium profectus est ad Cartusiam V. P. Prior cum fratre Ludovico Converso. Post mortem P. Leonis nullus Prior eo se contulit preter P. Emnechorium qui erat Visitator, et ipse non laicos nostros sed seculares secum ducebat.

Circa hoc tempus obiit Gorcanmii in Hollandia honesta puella catharina Bierhout soror confratri nostri D. Nicolai, cui ipsa legavit vestes et quecumque lucrata fuerat opere ma-

nuali, recepimus circiter 60 florenos.

In absentia P. Prioris, ejus cella ex integro quantum ad interiora restaurata fuit, et in melius commutata, museum a fundamentis ~~constructum~~, et cancellis ferreis munitum, ne fures (sicut alias fecerant) introire quoquomodo possent, et post reditum ipsius novus Procurator subsequentem et contiguam cellam accepit, qui similiter omnes fenestras ferramentis munivit, et retro ostium fieri curavit, per quod rustici eum accedere possent sine inquietudine religiosorum.

Ill<sup>us</sup> et R<sup>omus</sup> Nuntius apostolicus D. Joannes Franciscus archiepiscopus Petraccensis ex Comitibus Guidiis a Balneo ex Flaminia nunc S. R. E. Cardinalis cepit hanc domum solito frequentius adire et Missis privatis interesse fere semel in hebdomada, quin etiam vitam Cardinalis Albergati; martirium Anglorum et Dorlandum lectitare dignatus est. Hic Nuntius ad archiducem Albertum a Summo Pontifice missus fuerat, sed nisi post mortem ipsius Bruxellas pervenit. Degebat antea Avinione, ibi nomine Pontificis subdelegatus preerat, iter igitur faciens in Belgium per Gallias spoliis pretiosissimæ suppellectilis perpressus est ab hæreticis, ni fallor, sed nomen gentis et simul regionis violatum est. Rex igitur ut dedecus amoliretur damnumque illatum resarciret viginti aureorum millia numeranda decrevit. Pulchrum et memorandum exemplum, nisi intra verba hæcenus promissum staret. Ad ipsum etiam Reverendus noster Generalis epistolas dedit notitia contracta ex benevolentia nostris Avinione exhibita. Hunc quoque prelatum egregio elogio exornat. Fred. de Marselaer in

suo Legato lib. 2, dis. 2<sup>a</sup>. Fortissimum, inquit, precepti genus est,  
 praeire: et vin facit, qui docet et una ducit iuxta illud:  
Verba movent, exempla trahunt. Christus ipse (eccujus  
 auctoritas sanctorum viro apostolico?) cepit facere et docere.  
 Nuntii Pontificii illustre exemplum munere exprimit Ill<sup>mus</sup>  
 et Ro<sup>mus</sup> Jo. Franciscus ex Comitibus Guidis a Balneo, qui  
 gratissima Belgium (dum haec scribo) legatione ornat et  
 jurat. Cujus vita, vivendi forma et exemplar, mores, virtu-  
 tum regula, omnis decoris insignia sunt. Fidens dico, nec  
 est quod assentari velim (nolo, nescio, non debeo) Roma  
 non alios legat, elige. Erit quod serant sales, tu metas,  
 Ecclesiae militantis magno bono, triumphantis ingenti júbilo.

17 Maii obiit Bruxellis ex recidivo morbo Excell<sup>mus</sup>  
 Marchio de Roubaix D. Florentius de Ligne, pro quo  
 habuimus aliquot Missas legere.

D. Hubertus Faconpret ex domo Capella remissus  
 est ad domum suae professionis Buscoducam qui Aethi-  
 ethica laborabat, et veniens Lyram fatigatus et exagitatus  
 curru et labore itineris videbatur animam agere, et  
 halem accepimus scedulam a D. Correo, quod fuis-  
 set hic iterato hospes.

D. Hubertus professus domus S. Pophie in Cartusia  
 Lyrana extremo S. Unctionis delibatus Sacramento x. VV.  
 P.P. Cartusiae Bruxellensis et bonis fratribus laicis omnium  
 praeteritarum offensionum veniam precatur; omnibus  
 vicissim debitoribus suis indulgens, si cui eorum consuen-  
 tia scrupulam fecerit: nam multa debens neminem debi-

horum agnoscit. Simul et iter in caelum difficile atque arduum ingressus orationum ab omnibus comitatum precario efflagitat.

Capitulum generale celebratum in majore Cartusia 25 Aprilis et sequentibus.

Obierunt: D. Hector Keen professor et Prior domus Trevirensis Visitator provincie Rheni alias Prior domus Durbela qui ultra 59 annos laudabiliter vixit in Ordine, diem clausit extremum 20 Februarii. Hic oriundus erat ex oppido P. Viti ducatus Luxemburgensis, et apud omnes semper bene auditus eratque in negotiis Ordinis practicus et exercitatus, habuitque curam provincie Saxonie, et ad domos restantes ibidem personas submittebat. Clarissimo Domino Theodorico Piesporadio Ser<sup>mo</sup> principibus Belgarum a secretis cui stemma familie Austriacae ediderat, atque ei exemplar miserat, parvulo tractatu (quem penes me habeo) ei respondit atque opus laudavit.

D. Matthaeus Hervain professor domus monachorum Gosnay alias Prior ejusdem et S. Audomari obiisse pariter scribitur in carta, quem D. d'Outclair Prior noster plurimum laudavit, quod primum fervorem usque in finem vitae servaverit suis precibus pluribus secularibus opitulatus sit, eratque zelosus forte nimis, nam infirmitatem humanæ naturæ et ipse expertus dicitur, precinctoria famulorum, quamvis reniterentur, accipiebat et lavabat, et alia humilitatis et fervoris exercitia obibat, facie quoque prodibat se spiritu fervere.

D. Michael Jensema professor domus Lovanii die 5 Septembris anno 1571 et anno 1581 factus est ibidem sacrista, et anno 1590 Procurator. Anno vero 1595 per Capitulum generale institutus

fuit in Priorem domus S. Sophie Buscoduci, deinde anno 1598 factus est Prior Lovaniensis et sequenti anno 1599 translatus fuit ad Prioratum Leodiensem, quem stabiliter tenuit novem circiter annis, quo tempore, fere non nisi Flandras recepit ad Ordinem. Anno autem 1608 iterum ad Prioratum Buscoducensem auctoritate Capituli generalis remissus fuit, sed sequenti anno 1609 circa Septembrem absolutus fuit in actu Visitationis per V. P. Petrum Serval Commissarium ad perlustrandam totam hanc provinciam designatum, et nihilominus a Prioratu absolutus ibidem remansit usque ad annum 1611 quo Lovanium seu domum professionis repetit. Anno 1617 jam decrepitis rursum electus fuit in Priorem domus Capelle, ubi postquam præfuit 3 annis et aliquot mensibus anno 1621 absolutus fuit paulo ante Quadragesimam seu circa 16 Februarii. Deinde reversus Lovanium ibidem hoc anno 1625 obiit die 9 Martii. Habuit per charitatem Capituli Missam de Domina. Fuit vir contemplationi valde deditus et vite exemplaris. Vidi rudes aliquas meditationes de Passione D. N. quas ipse componerat.

Vixit in Ordine ultra 50 annos sicut et D. Johannes Mestrier professor domus Fontis B. Marie, Prior domorum Pomerii, Repausatorii, Parise-ville, Coloze et Vicarius domus Melani.

D. Guédisalmus Diosdado professor et alias Pector domus de Pericio.

B. Jacobus professor domus Hollandie hospes in domo Gyra qui ipse ultra 55 annos laudabiliter vixit in Ordine.

D. Joannes Lelel professor *Fontis B. Mariae* et hic sextus jubilarius in carta hac, septimus D. Joannes d'Aranda professor domus *Granate*, octavus D. Jacobus Salva professor domus *Majoricarum*.

D. Stephanus Vincent professor antiquior domus *S. Crucis* in qua stabiliter et laudabiliter vixit per 43 annos.

Obierunt monachi 54, Conversi 19, Donati 15, Monialis una, Soror Joanna Croch jubilaria.

Seculares

*Ill<sup>mus</sup>* princeps D. Ludovicus Cardinalis Gurgisius, archiepiscopus et Dux Remensis, primus par Francie, Abbas Cluniacensis.

R. S. Melchior Herpel Vicarius metropolitanus Maguntiae benefactor Cartusiae ibidem.

V. D. Georgius Curgot sacerdos benefactor Cartusiae Ruthemae.

*Ser<sup>mus</sup>* princeps ac S. D. Ragnutius Farnesius Dux Parmae et Placentiae obiit 6 Martii.

Julius Canessius benefactor Cartusiae Bononiensis.

*Ill<sup>ma</sup>* Domina S. D. Beatrix Comitissa Dentremont et Montebel benefactor domus Portarum.

Honorabilis mulier Diana Goria magna benefactor domus Vedanzae obiit 24 Martii.

Primum hoc anno injuncta est Missa de B. Maria pro Illustri et Magnifico D. Domino Joanne Le. Vasseur cive inclite civitatis Insularum, Domino de la Boudellerie fundatore amplissimo nave Cartusiae de doloribus B. Mariae nuncupate.

*Ex* ordinatione provincie

D. Franciscum Schotte professum domus Lovanii a conventualibus domus Capelle in Priorem legitime electum confer-

manus. Pro secunda vice, quia forte erant qui de electione conquerebantur.

Priori Lyre non fit misericordia. Et D. Petrum (Lamberti) professum domus Lovanii ibidem a Patribus Commissariis in Procuratorem institutum confirmamus. Is ante sequiamum absolutus fuerat cum Priore Capella et officio Procuratoris.

D. Joannes d'Antinus Vicarius domus Lyre S. Martini eat ad domum Bruzelle futurus secundo hic hospes. Quod P. Priorem latebat, bonus tamen est religiosus.

D. Laurentium S'heerjans professum domus Lovanii et Procuratorem domus Gandavi a conventualibus super annum in Priorem domus Sicutensis electum confirmamus.

Priori domus Leodii non fit misericordia, et D. Dionysius ibidem sacrista eat ad domum Lovanii, et D. Nicolaus Lot exerceat idem officium sacriste.

Priori domus Bruzelle non fit misericordia, et D. Regidius de Plitterswyck eat ad domum Lyre et ibi exerceat officium Vicarii.

Priori domus S. Sophie non fit misericordia, et D. Gerardum professum domus Bruzelle a P.P. Commissariis super annum in Vicarium institutum confirmamus.

Priori domus Lovanii non fit misericordia. Et D. Anoldum professum domus Lyre a P.P. Commissariis super annum in Vicarium institutum confirmamus, quamvis voluissent conventuales obistere, quod secundum Statuta Ordinis professi in officia assumendi, sed aliis domibus volunt

dare et non accipere: et supereminet auctoritas Capituli generalis.

### Ordinationes

Vicarius potest. Pro elucidatione § 7, cap. 18, 2<sup>a</sup> parte Statutorum declaramus Vicarium celebrare Missam posse celebrare Missam in professione Novitii, in presentia Prioris in profes. Novitii celebrare non valentis.

Priore presente. Post hanc Visitationem D. Prior noster Lovanium vocatus fuit ut cantaret Missam in professione Novitii presente proprio Priore cujus nomen, non autem celebrantis, in professionis formula adscriptum fuit.

Ordinationem anni preteriti quae incipit cum magno animi dolore confirmamus. Mandamus omnibus P.P. Prioribus ut intra Trimestre transmittant Cartusiam nomina, cognomina, patriam, annos aetatis et professionis omnium suorum religiosorum Conversorum et Donatorum.

Haec ordinatio profluxit ex decreto Romanae Curiae, imo exigebatur ut boni et discoli discernerentur sed hoc deprecatum fuit a Patribus ne personae Ordinis infamarentur, et qui hodie malus est cras bonus esse potest.

Status Capituli generalis ex relatione Patrum Auditorum Computorum talis est: Capitulum generale deductis receptis hoc anno de bonis ejusdem Capituli remanet debens Cartusiae summam mille nongentorum sexaginta scutorum et quinque solidorum. Et statu Capituli generalis provincia Leuthoniae remanet debens Cartusiae 44 scuta.

Vicarii hujus 23 Maii P. Prior noster reversus est ex Cartusia saluus pro. fore om. et incolumis. Notari hoc tempore quinque ex officio Promones hoc tem. curatoris promoti. fuisse ad officium Vicarii (quamvis non posse fuere mutati; sors cecidit super illos.

statim immediate, scilicet Prusellæ, Lovanii, Mechliniæ, Dierhemii, Sylvæ S. Martini, in Capella vero ex Pine, et Sgl. rediit D. Gerardus ex confessorio Monialium.

6 Maii ad Wimpinam Cesariani ducibus Lillio et Cordubensi insignem victoriam singulari Dei gratia contra Marchionem Durlacensem et Palatinos obtinuerunt et inter alias duas majores machinas ferreas, quæ pilas sexaginta librarum emittebant: sex nova tormenta aenea anno 1614 fusa et Marchionis Durlacensis insignibus ornata: triginta mediocria et minora aenea tormenta: quinquaginta parva mortaria aenea: ingens mortarium quale vis a veteranis et diu in bello versatis militibus visum fuerat: duo alia nova mortaria aenea: quinquaginta currus pulvere nitrato, funiculis, instrumentis bellicis, et alio apparatu militari onustos: quadringentos alios, quibus omnis generis sarcinae impositæ erant, magnam panis, farinae, salis, vini pecudum et omnis generis annonæ copiam: duos currus in quibus ducenta viginti quinque millia ducatorum, quorum pleraque ab archiduce Leopoldo cusa erant, et aliqua regia moneta, quam nova unio contulerat, cum aliquot millibus florenorum quæ omnia militibus præstare cesserunt. Denique septem vexillis peditum, et decem equitum cum vexillo Marchionis prætorio potiti sunt, quæ Vennam miserunt.

Neque hoc parum animi Cesarianis addidit quod paulo ante durante conflictu in Durlacensium castris a quinque curribus pulvere nitrato onustis quos forte tormentum

displorum attigerat et incenderat multum damni datum, et plurimi homines cum equis, curulis et varia suppellectile horrendum in modum discepti et in aera rotati fuerant.

Pro qua victoria ex mandato Ser<sup>mie</sup> Infantis in solemnitate Pentecostes post Vesperas cantavimus canticum Te Deum laudamus.

Sed Brabantinis nostris letitia cito versa est in luctum, nam Henricus Nassovius cum toto suo equitatu et aliquot millibus peditum octo secum ducens tormenta Trajecto fluvio Demera hostilem in Prabantiam impressionem fecit, et uno ab urbe Bruxellarum milliari excurrit elegantes pagos et vicos incendit, a Duce Parschotano (seu a ditione sua) ingentem pecunie summam extorsit, et cum ampla praeda Bredam repetiit, unde paulo post cum 250 captivis inter quos duo Abbates fuerunt Hagam Comitis reversus est.

Nullus erat in hac civitate tumultus, cursus aut recursus per plateas, sed quiete ibant homines ex manibus vel eminentioribus turribus fumum incendii spectare, paucique milites venerunt in custodiam civitatis. Rustici et cives offerrebant ut essent contra inimicos. Sed non fuit permissum, nescio quomodo non etiam plura ausi sint. Et Flandria aliquot cohortes militum evocate fuerunt.

Tabella exardescere irruptione hostium visa est, qui Bruxellam usque excurrentes ferro et igni grassati sunt, audaciores impetu, quia ad manum miles noster non erat. Quid intolerabilius! In ipso provincia mediterraneo flamma hostilis seviebat, alibi tristis sibi non casa tantum aut tuguria, sed palatia conflagrabant, alibi impia, ubi sacra aedes et templa. Spectavit incendium plus quam sacrilegium princeps mestissima et oculos quadam quasi doloris nube graves in caelum tollens ingemuit. Hic rursus luctus erat, tanque piis putares lacrymnis ipsas quoque favillas extinguere. Puteanus.

D. Judocus Ghinder<sup>2</sup>thalen erat iturus Lovanium, ut fieret sacerdos, ubi archiepiscopus dabat Ordines, fueratque hospes et comederat cum hospitibus. Sed tamen non potuit ire quod inimici iter occuparent debuitque domi remanere.

Circa hoc tempus Sultanus Osmanus Turcarum imperator a Pictorianis in carcere strangulatus fuit, et Mustapham Sultani patrualem imperatorem creaverunt.

7. P. Prior post regressum suum ex Cartusia in primo Capitulo certas ob causas ut aiebat, duobus tantum scilicet, Patri Joanni l'Apostole et D. Nicolao Inismann injunxit ut sermones haberent ad laicos et D. Nicolao Dierhoub ut post prandium nescio quoties in mense catechizaret eosdem, sed statim post horam matutinam servavit cum aliis qui cito fatigati fuerunt de munere sibi injuncto.

Hactenus autem tam in hac domo quam in ceteris domibus provincie fere omnes etiam P. Prior per Ordinem vices suas servabant, sed hic Prior professus in altera provincia non fuerat assuefactus ad tale exercitium, quod tamen religioso plurimum prodest; neque enim solitaria religiosorum vita ad propriam solummodo salutem est instituta, sed ad aliorum procurandam, nunc orando, nunc psallendo, nunc scribendo, nunc predicando pro diverso cujusque talento.

Atque ea est perfecta contemplatio, quae in hujusmodi actiones dimanat sed quomodo predicabunt nisi mittantur? sed dices

Osmanus Turcarum imperator strangulatur mense Maio 1622 a seditionis janissariis

Osmano imberbes laqueo quae finit annos

Supera Turcarum seditionis cohors

An sorti tribuam? Cariam meditatur abire

Militie neglecto, qui dedit exitium.

monachi officium esse non docere sed legere. S. Bernardus in Cant. serm. 63  
 loquitur de officio monachi per se: nam monachus ut monachus non  
 tenetur publicis concionibus incumbere sed solitudini et meditationi  
 vacare, ut ipse ait epistola 42 labor et latebra et voluntaria pau-  
 pertas hæc sunt monachorum insignia, hæc vitam solent nobi-  
 litate monasticam. Si tamen a superioribus ad simile munus ele-  
 ctus prædicationi se dederit optime professioni monastica satisfacit,  
 sicut ipse fecit et docuit ser. 36 in Cant. Et certe Superiores præ  
 ceteris omnibus exercitiis lectionem Scripturarum commendare de-  
 berent, nam etiamsi studium illud nihil conferret Ordini,  
 quam utilem occupationem monachorum, esset nihilominus ma-  
 xima reuerentia a nobis promovendum: quia nisi mens homi-  
nis claustralis aliquo exercitio occupetur delectabili, in multas  
et varias miseras delabitur, inquit Erithemius. Et fere virtutes  
 comitantur studia, ut quem serio totisque animis videris illis  
 incumbentem, pari prope generositate virtutibus insudantem  
 reperies: illud enim inter omnes verissimum convenit. mutuo necesse  
 hæc duo religionis bona sic esse colligata ut ubi acre studium divi-  
 narum litterarum animi puritate et ardore pietatis riget, istic  
 ad penetralia sapientia et adyta Sanctorum non sit difficile  
 pervenire. Quod fratres laici, quamvis boni, indigeant sæpè  
 prædicatione, hac comparatione docetur: ut enim scintille  
 sparse per fomitem licet obscure raroque micantes leni tamen  
 flatu adjute sese explicant et mox in flammam erumpunt:  
 sic que in animis nostris latent sopita non raro virtutum bono-  
 rumque semina, prædicatione vitæque præceptis excitantur et  
 ceu subdita face conflaquant, Erigitur virtus, inquit ille, cum  
 facta est et impulsæ.

juvenes maxime excitandi sunt, ut sint ad omne bonum opus instructi: et juxta verbum Magistri Rostardus <sup>nostri</sup> ~~nostrae~~: nisi congregaveris in juventute, in senectute egebis vel, Qui in juventute non congregat, qui ea in senectute inveniet? In Summa accidite Doctorem Ordinis nostri professum D. Joannem de Indagine de exercitiis Ordinis nostri lib. 1, cap. X, Crescit irreligiositas ex defectu doctrinae quando praelatus temporalibus nimium intendit et spiritualia negligit nec facit exhortationes contra vitia, hinc crescit morbus vitiorum qui per ignita eloquia destruitur.

Psal. 118. Ignitum namque eloquium Domini vehementer, et sermo Dei diligit illud et istud eloquium Dei accendit corda tepida, comburit malas concupiscentias, et ad spirituales fervorem mentem excitat. Unde in Cantico Cant. Sponsa dicit:

Cant. 5. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est, liquefit namque anima et recedit a voluntate obstinata, pertinaci, dura et resolvitur per ignitum Dei sermonem, et fluit sicut cera a facie ignis.

Tempore excursionis Hollandorum in Prabantiam et vicina loca oppidi Brussellensis curaverat pastor Lachensis deferri imaginem Ahaumatargam ad Beggingium intra urbem, ibi quoque habuit suum refugium virgo inclusa dicti loci <sup>Ger<sup>ma</sup></sup> Infans B. Virginem pedes invisit et coluit novem diebus. Et postquam inimici recesserant, et rebus in tuto positis, indicta supplicatione et processione, cum omnibus Begginis praedictam imaginem curavit referri in sedem pristinam Lachensem quam pone sequelatur, simul inclusam reduxit atque ibidem in suburbio Lachensi prandium sumpsit cum amicis suis, Begginis quoque fuisse ministrari quam solem.

nitatem S. Gerardus eleganter alicubi descripsit, et ex mea narratione non splendorum sed lucem accipiet ad perfectam historicæ intelligentiam: sic scribit:

Apud Ezechielem rota erat in rota, quæ spiritu divino circumacta volutabatur super terram in modum fulguris coruscantis. Si curiam Bruxellensem in ecclesia Lachensi collectam rotam in medio rote interpretari voluero, saporem abundantam fortassis divinorum eloquiorum. Per accommodationem tamen dicere licet, vere salem fuisse non ita pridem, cum hæc collecta germanitas Pegginarum jussu Ser<sup>mæ</sup> principis instructis ordinibus ipsa Celsitudine Sua pone subsequente proficisci capit ex urbe ad dive Virginis Lachensis suburbanæ sacrata limina. Quantus splendor illius diei! cum utraque S. Peggæ curia laicalis videlicet Sux Celsitudinis cum gymnæo heroidum et amplissimo nobilium comitatu in curribus et in equis, ferventibus rotis incederet, via regia, quæ ducit Lachas: alia quoque minori quidem pollens aut potens apparatu virginum curia sed numero et merito non inferior illa, plateas et compita longissima serie replet. Si Chalestrim aliquam trecentis comitatam Amazonibus ad regiam Alexandri proficiscentem vidisses pompam fortasse laudasses non pietatem: hic vero

Et pompa et pietas, discordes tempore longo  
Virginis in templo federa pacis habent.

Addo quod hic quadringente cum ea certe trecentis tantum Amazones fuere. Ibant igitur in modum fulguris coruscantis ad eadem illam sacratissimæ Virginis Matris, in qua Christus ipse Dei filius pontificio habitu visus est diversari et locum initiari: de quo vero dixeris illud Eccles. 34, Protector potentie firmamen-

sum virtutis; Regimen ardoris, umbra culam meridiani deprecatio  
 offensionis, adiutorium casus, exaltans animam, et illuminans oculos,  
 dans sanitatem, et vitam et benedictionem et omnia. Quod  
 non injuria de loco illo dicerem, in cujus amorem et visitatio-  
 nem adeo incensa est non solum principum curia, sed civitas  
 sola, ut spes omnium in hoc uno cardine loci, velut rota  
 in rota vertique volvique videatur.

Ubi igitur ad hanc sedem dignissimam ventum est cessit  
 factus omnis, ubi laudantium et orantium incaluit affectus, sociari  
 choris Sua Celsitudo non exultat, sed Phœnaces aula omnibus  
 adesse jussis, odas sacras et cantica ad divina canere præcepit.  
 Quis hunc Deus bone! calor omnium animis insedit maxime  
 cum sol innocentissimaram virginum in unam collectam  
 corda et ora coalescerent, et quod alii vocibus, ipsæ lachrymis  
 et devotissimo rogatu ferventer urgerent. Dabat adjumenta pie-  
 tatis recenter acceptæ cladis ab hoste vastante Brabantiam me-  
 moria. Sed et ipsa S. C. placatura numen non solis vocibus  
 et votis, sed donariis, quæ manibus ipsa suis concimarat,  
 Divam ambiebat. Hæc statuam illam Divæ sacram auro  
 et lapide pretioso cinxit undique divinasque illi accumula-  
 vit honores. Nil post hominum memoriam vidit locus ille  
 gratius aut magnificentius: nec enim phrygionum manus aut  
 questuarius opus erat quod dicebatur magnæ Mæti. Sed  
 manus illa, qua provinciarum thesauri imperturbabile est  
 firmamentum, cui reges et Cæsares libant, oscula, sexerat hoc  
 opus.

Postquam igitur diem duxit in meridiem chorus ille san-  
 ctarum siderum qui illustrabat totum templum: tempus admo-

nuit ut ducerentur omnes ad Arichorum. Jussu sunt discumbere Beg-  
ginæ quadringente præter cantores et domesticos aule, quos omnes regia  
magnificèta recreavit epulo. Hæc solet esse natura magnanimo-  
rum, ut largo copie cornu profundat res, multiplicet libertatem,  
mensasque coronet, ut pietas accubet: sic et hic Lux Cels. explicuit  
liberalitas.

Mensis sublatis rursus ad oedum itum est, ubi Santa con-  
fessione vocum, tam crebris orationum vicibus tam firma et  
pressa de divæ Virginis laudibus cogitatione certatum est ab omnibus  
ut ante eos lux et dies quam vox destituerit. Itaque maximis om-  
nium gaudiis et gratulationibus Phonassi in nablis et organis;  
virgines autem in cymbalis benesonantibus in hymnis et ora-  
tionibus diem duxerunt in vesperum. Non fuit lætior in illo  
suburbano dies quam dum hi duo P. Beggæ populi in uno  
sacro virginæi Templi collisi sunt utero, et abyssum invo-  
cavit in voce cataractarum suarum. In illa die manda-  
vit Dominus misericordiam suam, et nocte jam appetente  
canticum novum. Tunc enim renovatis repetitisque can-  
ticis receptui cantatum est. Nec ad domuitionem accingere  
se prius potuerunt, quam pro salute et sospitate Ser<sup>mæ</sup>  
principis nota calentia rursus ad loci præsidem Divam  
emiserunt: quod ex abundantia pietatis prestitum est, ab  
eis. Non temere sane piensissima princeps in prece pauperis  
spem reponerat; quod de B. Virgine Deipara quoque  
D. Ambrosius ait. Noverat enim a Juditha pronuntiatum:  
Humilium et mansuetorum sibi semper placuit deprecæ-  
tio. Et ab Hieronymo: Illa virginitas hostia Christi est, cujus  
nec mentem cogitatio, nec carnem libido commaculat.

In principio anni Christianus dux Brunsvicensis (alias dictus insanus episcopus Hallerstatensis) totum fere episcopatum Paderbonensem cum ipsa metropoli in suam potestatem redegit, yudeos praeda exposuit, ecclesiasticos pecunia multavit, in templo cathedrali magnam vim argenti et numorum veterum reperit, illiusque episcopatus patronum Liborium ex aptimo auro conflatum, quem 80 pondo fuisse memorant, rapuit: eumque amplexus salutavit, et quod tanto tempore se exspectasset gratias egit. Hanc ipsius insolentiam ut comproceret archiepiscopus et elector Coloniensis Comitem Anhaltinum evocavit. Quoniam vero dux Brunsvicensis intellexit Comitem Palatinum in Palatinatum redire eo quoque ducere constituit: sed primo irruit in monasteriensem episcopatum et postquam ordines istius provincie decem salerorum milia numerassent iter in Palatinatum retro flexit in Fuldensi et Effeldensi territorio rapinis et incendio grassatus in Palatinatum venit et Hachstam cepit, contra quem duces exercitus Cesarei castra moverunt. Et primum milites duce Anhaltino honoris et praeda avidi tanto impetu hostem (qui in munimento quodam ad fluvium excitato se collocaverat) ut eum ex suis fossis et munimentis expulerint, et Hachstam usque persecuti sint. Dux Christianus conspecta morum fuga cum quibusdam equitum turmis magna celeritate per pontem eo die stratum ex pugna et periculo evasit et Manheimiam confusis ordinibus petiit.

Cum autem alii duces praefecti et gregarii milites eum sequi et magno impetu partim per angustum pontem transire partim per Manum transire et fuga sibi consulere

conarentur, plusquam quingenti, et inter eos quidam Comes Stirumensis et aliquot prefecti submersi fuerunt. Qui ex tam periculoso balneo evaserunt magna confusione intempesta nocte in Geravense scribitorium et quocumque potuerunt aufugerunt, et ducis sui vestigia secuti sunt: quidam Francofurti prologium habuerunt.

Hoc modo Halberstatenses Hachstam hora nona sub noctem deseruerunt quam Cesariani recuperarunt, multis hostium partim occisis partim captis et opulenta <sup>en</sup> praeda uno formento quadringentis curribus et tribus recillis potiti sunt. In hoc dimidii diei conflictu ex Halberstatensibus bis mille, ex Cesarianis non multo plures quam triginta ceciderunt exceptis iis, qui a pulvere sulphureo, quem fugitivi Halberstatenses tunc inde sparserunt, ac postea incendunt, tristi spectaculo in aera rotati fuerunt. Reliqui Halberstatenses equites et pedites, equis a tergo relictis et abjectis armis huc illuc se proripuerunt, ita ut in huiusmodi Halberstatensis confusa et precipiti fuga, quibus mille viri instrui potuissent vel inuitus restitissent cum magna pecunie summa, quam Halberstatenses hominem facit spoliis secum asportare non potuerunt, et quinquaginta curribus Liborii. in oppido relictis reperta fuerint.

Sequenti nocte cruenta pugna inter Croatas et fugitivos Halberstatenses commissa fuit, illis in hoc diversis locis ubi eos assequi potuerunt. impetum facientibus quos partim coniderunt, partim in Moenum precipites egerunt ubi Miserere, De profundis cecinerunt et aquis absorpti fuerunt.

Pro tanta victoria (que circa 9 Junii contigit) ex mandato archiepiscopi Mechlyniensis Missam conventualem in festo S. Petri et Pauli cantavimus Te Deum laudamus pro gratiarum actione, et hanc epistolam recepimus.

Misericordissimus Deus exercitui catholico insignem victoriam largitus est, nam junctis viribus Mons<sup>r</sup> Cilly cum Duce Anhaltino, et Don Gonzales cum Verdugo 10 Junii circa horam primam pomeridianam juxta Hachste tam intrepide et generose Halberstatenses aggressi sunt ut omnem pediatum partem mano submerserunt partim gladio interemerint. Equitatus similiter perit, qui cum esset 80 insignium cohortium ad octo fere milliaucidati tamen omnes sunt, praeter eos qui Maenum trajecerunt, et putantur tantum esse decem cohortes, nam licet hostis tumultuarie pontem ex longis trabibus super Maenum straxisset, fractus tamen hic fuit partim formentis impetus partim multitudine et pondere fugientium depressus, omnia formenta quae tantum facere quatuor omnes curus ad nongentos inter quos quinque onusti pecunia aliaque impedimenta intercepta sunt. Comes de Syrum famosus ille et nobili praedo grandi formento sublatus est. Maenus abundat hominum equorumque cadaveribus ubi a nautis questuosa modo exercetur piscatio. Hispanus miles adhuc moratur in Hachste ubi omnia plena sunt cadaveribus, plateae, domus, penuria cubicula et lecti, ibique pons aptatur ut reliquias hujus exercitus insequi et Mansfeldium adorari possent. Caesareanus miles iterum remeat ad plateam montosam ut vocant. Berchtrach ut junctis viribus debeant reliquias calvinisticas. Hispani et Moguntinenses apertam hostilitatem exercent contra Landgravium Hassiae cujus terra ob clam missa Halberstatensi subsidia praeda data est, et ferro et igne sine misericordia devastatur (de qua re non lego apud historicum nostrum) dicuntur etiam non impune laturi Francofurtenses qui hacten-

commestis alisque munitionibus fidelissime adjuvantes Caesarianos penitus neglexerunt. Nocturno 22 Junii.

Hæc ad longum volui scribere ut ostenderem Halberstatensem non impium sacrilegium spoliati liborii Paderbornensis et alias rapinas perpetrasse quin et ejus milites ad tantam insaniam devenerant ut sibi mutuo ad sanitatem diaboli propinarent. Halberstatensis igitur non victor sed victus ad Comitem Palatinum pervenit, qui illum arguens quod statuto die non comparuisset, stultum eum vocavit sed ille argute respondit, Domine cognate, ita sum stultus sicuti tu es rex Bohemice. Palatinus in principio ætatis et successus prosperos Mansfeldii spe recuperandi terram suam ex Hollandia dissimulato habitu redierat in Palatinatum, verum post hanc victoriam inde rursus eripuit et Sedanum se contulit ad amicum suum Ducem Rollorii. Mansfeldius pro more suo retrocessit versus Argentinam terras circumquaque devastans.

Ad nos redeo circa hoc tempus facta est reparatio aliqua in molendino nostro quod vivariis nostris inheret: sed non satis solide, sicuti postea fecit D. Pipenpof Procurator anno 1631.

22 Julii omnium consensu receptus est ad oculum D. Henricus Oudenhagen juvenis Bruxellensis 17 circiter annorum, qui curavit statim cubiculum suum superne et inferne (quod est proximum ecclesie in edificio Patris Leonis inferius) cum bono omine majoris liberalitatis et cucullam induit 7 Augusti simul etiam religiosos mores, magnus certe erat ejus fervor erga religionem et affectus quem factis etiam satis in professione ostendit.

Cum interrogassem illum quomodo devotione factus fuisset

erga nostrum Ordinem, causam mihi retulit. levem quidem et plerisque forte ridiculam sed tamen (meo iudicio) edificatione non carentem. Cum, inquit, puer una cum fratre sacristam D. Joannem Bittersvich visitarem, dedit mihi parvas bestias, quas predicatorum vocant, ob quas et ob dulcedinem caritatis ipsius fui valde letus, et exinde bonum effectum gessi erga nostrum Ordinem, numquid (mihi lector) vel ex eo eventu bestiole illae predicatorum dicende erunt, quae huic juveni tam pulchre conversationem Cartusianae vitae praedicant.

Magna gratiae commendatio, inquit, S. Augustinus, nemo venit nisi tractus.

Recepimus responsum R. Patris ad aliquas petitiones et quaestiones ei propositas per V. D. Vicarium instructo P. Prioris, quae tales sunt:

Admodum Reverende in Christo Pater debita animi submissione exponitur admodum Reverendae Paternitatis vestrae et Venerabilibus Diffinitoribus Capituli generalis Quod domus nostrae Dominae de Gratia Bruxellis gravatur duabus Missis de B. V. Maria singulis hebdomadibus per conventuales celebrandis ex quadam antiqua fundatione. Queritur an illis diebus quibus dicte Missae de Domina persolvuntur conventus astingatur ex dispositione § 15 cap. 32 nostri Ordinarii ad aliam Missam de eadem Domina in privato? Si conventus astrictus sit humillime supplicatur admodum Reverendae Paternitati vestrae ut una cum Diffinitoribus speciali favore eum proseguendo obligationem citati paragraphi admodum Reverenda Paternitas vestra relaxare dignetur cum pariter naturae esse videantur Missae ejusmodi fundationum cum Missis a presiden-

alios domorum ordinatis. Quo facto, etc.

Concedimus ut petitur.

Audivimus in quibusdam domibus Ordinis dominica infra octavas Assumptionis B. V. Mariæ non amplius legi sermonem S. Augustini adscriptum qui est in homiliario Ordinis ad prefatum diem; quem tamen expungere hactenus non presumpsimus, ne commississe in S. 7, cap. 1. partis secundæ Statutorum convincamur. Ideo petitur si sermo iste supprimendus sit ut dignetur Capitulum hoc ipsum per chartam provincie aut aliquo modo insinuare, nec non quid illius loco sit substituendum.

Mittimus vobis sermonem quo Cartusia utitur.

Est sermo S. Bernardi de eadem solemnitate qui incipit: ..... quo pariter utitur Congregatio Extensis in Hispania quæ est Reformatorem Castellanum.

In festo Natalis Domini occurrente in hebdomada, in qua P. Prior officio hebdomadarii sacerdotis fungitur, solet in quibusdam domibus Missam medie noctis celebrare Pater antiquior, in aurora P. Vicarius. In quibusdam aliis domibus P. Vicarius celebrat media nocte: in aurora is qui sequitur P. Vicarium in choro dextro: in nonnullis insuper aliis domibus senior in Ordine cantat media nocte, et in aurora is qui seniore in Ordine proxime sequitur. Queritur quid tali eventu observare debeamus, ut in tam celebri die uniformitas sit in Ordine.

Dico Missam medie noctis semper pertinere ad Vicarium exceptis duobus casibus in Statuto expressis. Cartusie, die 14 Junii 1622. Fr. Bruno Prior Cartusie.

Postrema questio non nisi media ex parte soluta est, certum est ex Statuto et hac responsione, quando Vicarius non est

heldomadarius, nec vices Prioris agit tertiam Missam cantando, quod debeat medix noctis Missam cantare: sed quis debet cantare Missam in aurora quando P. Prior est heldomadarius, an senior prout legi in libro domus Gornay, vel is qui sequitur P. Vicarium in choro dextero, adhuc sub iudice les est et controversia seu confusio dum casus iste accidit.

In ultima Visitatione hujus anni talis emanaverat ordinatio: Inpoterum nulli religiosi prater Officiales celebrent in sacello anteriori sine expressa Superiorum licentia ul. hunc quidem etiam dicti Officiales cum Ordinis ceremoniis.

De Cerimoniis servandis expressum erat mandatum R. Patris Generalis ex suggestione D. Joannis Meldeman Cartusie professi qui nuper fuerat in hac domo hospitatus, aliquandiu tamen P. Prior et P. Vicarius se opposuerunt, quare Pater Commissarius eam suspendit his verbis: Ordinationem de servandis ceremoniis Ordinis in Missis, que celebrantur in sacello apud portam, in quo solent convenire multi seculares, ne inde oriatur aliquod scandalum, ego suspendo quoadusque ipsemet R. Pater Generalis super ea consultus apertis verbis intentionem et voluntatem suam declaravit, quod V. P. Prior faciat quam citissime. Actum in Cartusia Bruzellensi 22 Januarii 1622. — Fr. Petrus Lion Prior Valencenensis.

R. Pater respondit quod esset valde congruum et decens, cessit tamen postulantium voluntati. Intellexi Patres nostros Romæ in templo ad quod omnes conveniunt servare ceremonias Ordinis præterquam quod inducti sacris vestibus ad altare procedant, retro quod habent oratorium in quo cantant horas, et homines quidam novitatis vel diversitatis spectandæ curiosi eo vadant.

Si sacellum non esset tam angustum ut seculares maxime feminas excludere possemus melius observarentur, et adhuc melius si ab initio observate fuissent, et quidem vidi nostros ibi prostratos jacuisse ante altare quod quanto vel qua de causa sublatum sibi ignoro.

Hoc anno 20 Julii Marchio Spinola Bergam ad Romam obsedit sed inani successu: cunctatio nimia regionum salus fuit Bergobromiensium nam ut primum adnota erant oppido castra intus tanta fuit strepidentio ut per soporiduum nihil in audiretur quam al Verloren al Verloren desperata res conclamata res. Quod si tunc regii obsidionem ursissent, et impetum in muros praesidio nudatas fecissent confectam rem habuissent.

Sed melioris fortuna sub finem praedicti mensis Raffenmuthzum munimentum prope Romam quod Hollandi ante aliquot annos in Rheno excitant obsesum fuit.

Dum Mansfeldius praese ferret, quasi regi Gallie militare vellet, ipse et christianus dux Brunsvicensis operam suam ordinibus Belgii obtulerunt, a quibus in tutelam et patrocinium recepti fuerunt, itaque primum ex Alsatia moverunt, et per episcopatum Metensem in Lotharingiam hostiliter invenerunt, et prope Sedanum aliquandiu subsisterunt, et a duce Bullonii comatu et milite adjuti ut obsidionem solverent Bergobromiensem iter per Brabantiam arripuerunt. Dum vero Don Gonçalo Fernandes de Corduba 19 Augusti cum suo exercitu per sylvam Arduenam, et structo ponte super Mosam Givoti inter abbatiam Villerianam et Callisensem dynastiam prope Florem pervenisset. Mansfeldius per subicinem ipsum percunctatus est an sibi transitum concedere vellet, aut quid in animo haberet. Ad haec Cordubensis qui nihil aliud in man-

datis labebat, quam ut intolendas ipsius gravationes sisteret et intiberet, animose respondit se ad p̄m̄elium cum ipso conferrandum paratum esse. Mansfeldius hoc accepto responso suas ad virtutem serio est cohortatus jam tempus adesse pugnae inquiens; nam nullam retrocedendi facultatem esse cum sint in hostili ditione: praeterea ipsos, ut norint, annonae penuria laborare itinera a Cordubensi cum magnis copiis insideri: quare ni praesumptum aut fame pereundum esse: praestare autem fortiter pugnare quam fame interire. Quibus dictis etsi plerique tumultuarentur et pecuniam flagitarent: tamen urgente necessitate pugnam iniverunt: ubi acriter certatum est.

Cordubensis sua formenta decursum in Mansfeldios direxit et magnam inter eos stragem edidit. Ac licet Hispanicorum acies initio inclinare videretur: tamen Trembügia et Comblana legionibus fortiter rem gerentibus et Cordubensi omnes strenui ducis partes explente pugna redintegrata est: adeo ut ducem christianam cum suo equitatu Mansfeldio opem ferre, et tandem Hispanicos detinere oportuerit donec Mansfeldius elapsus sit: qui sicut et dux christianus cum reliquis copiarum suarum in ulteriorem Prabantiam concesserunt. In hoc conflictu: Hispanici initio non levem cladem acceperunt, et aliquot currus cum comatu, et quibusdam formentis amiserunt: nihilominus victoria tandem profiti sunt. Nam Mansfeldius, et Punsvicenses plurimos ex suis desiderarunt, et dux christianus glante plumbea in brachio sinistro percussus fuit: quod ipsi his accedente inflammatione, non sine periculo vite abscondi oportuit. Etia ex ipsis millia in conflictu cesa dicuntur, reliquis

dissipatis, et magno numero a rusticis obtuncatis: ita ut ex viginti millibus vix sex milia cum suis discipulis evaserint qui Bredam se receperunt.

Cordubensis enim copias suis deropente recollectis Mansfeldium per Gauchierum tanta celeritate persecutus est ut non tantum currus antea amissos recuperavit sed etiam septem equitum

\* Miror hoc vesillis, et uno signo perditum ac\* proprio Mansfeldii curru quandoquidem potitus sit quæ Bruxellas advenit.

audiverim ipso Dux Saxonie Wimarensis cum multis ex nobilitate captus in praelio pro fuit. Hæc historia publica et impressa; pauca ex nobis lecta accidit laborantem piet. Dum Mansfeldius ad fines Lotharingie pervenisset, in curru suo misit Ser<sup>ma</sup> Infans ducem de Bournville (cujus mater habue-  
jacuisse. rat in matrimonio Carolum Comitem Mansfeldium hujus

fratrem sed legitimum) et alios legatos ut regi reconciliaretur, sed frustra etiam nunc sicut et in principio anni per Dominum Baronem de Paville laboratum fuit, non est pax impiis dicit Dominus, 24 pagos combusserunt in Lotharingia, penit dictum fuit. Certum mihi est arcem cognati mei germani Chamois in qua rustici se defendere parabant (quod in superioribus bellis fecerant) combustam fuisse, quare totum ducatum Lotharingie ad arma concitarent, quærebant et domum alterius militum ducis similiter incendio delere, sed nescio an dolo vel invidia alterius pacifici

Domini domus ostensa et ab ipsis combusta est. Ignoscat mihi lector si et sororis mee viduæ Domini de Fleuille fortunam enarrem, hæc in Franciæ fontibus degens videns rusticos delabi, nec parare se ad defensionem, ipsa fugam similiter capessit, huc quoque occurrunt milites. Sancilla (quæ Germanice loquebatur)

eis non solum ostium sed et arcam aperit, ne vim inferrent et  
 victualibus contentarentur, quidam prefectus armarium aperiens  
 invenit imaginem B. Virginis, percunctatur ab ancilla num  
 Domina ejus esset de religione scilicet reformata, qua ne-  
 gante (prout imago fidem faciebat) nescio quo instinctu jussit  
 continuo omnes milites exire et domum servant indemnem,  
 non enim omnes erant heretici sicut nec ipsorum dux Mansfel-  
 dius. Nec enim ipsis Francis (ut jam dixi) parcelant; hinc Prior  
 Cantusie Montis Dei prope Sedanum ceteris arboribus viam illis  
 intercludere conabatur: frater Amandus Jonart, Donatus una cum  
 Procuratore et nobili quodam, hinc inde discurrebat ut bona  
 domus ab ipsorum direptione conservaret a barbaris hominibus  
 quorum loquelam non intelligebat hasta conformis fuit et  
 dum vulneratus jacet, caritative alias admonet ut potius seipsum  
 periculo eripiant. Hinc tota nocte cum summis doloribus et  
 morte conflictus in vicino Minorum cenobio animam Deo red-  
 didit, sepultus in Monte Dei et habuit Missam de Domina  
 in sua provincia. Sicut potuit intelligere habitabat hic Donatus  
 extra septa monasterii in agro et habebat curam lacticiniorum  
 videlicet butiri, casei et similium quae isti consumpserunt vel  
 polluerunt, et dominicis et festis diebus domum revertebatur. Si  
 jam meliori minerva narratam vis habere accipe verba  
 P. Gerardi.

Secunda vastatio quam passa est domus Montis Dei anno 1622  
 magis fuit agraria quam domestica. Cum enim Mansfeldius, et  
 ille alius secundus Atilla qui se flagellum sacerdotum dicebat  
 cum numerosissimo exercitu sese diffudissent per limitanea Fran-  
 cia loca magnam sane intulerunt perniciem agris et villis.

Erant per id tempus rus relegatus frater Amandus Jonardus Donatus domesti-  
cis et agrestibus utilis multum utilis. Hic cum urgeretur ab iis Mansfel-  
diensibus ad sequenda castra nec vocem hybridam eorum intelligeret, cru-  
deliter ab eis necatus est. Cui ut spiranti adhuc et sentienti congratu-  
lamur, quod ob tam justam causam, et quidem ab eis qui se inimicos  
crucis Christi confitebantur extrema passus sit. nunc vero in pace in  
idipsum dormiat et requiescat, fidelis anima.

Sic per Franciam in Hamoniam irruerunt et nonnullos pagos  
combusserunt, alios celebriores se pecunia redimere passi sunt velut etiam  
abbatias et urbiculas et Marix montem principis secessionem. Et cum  
rustici circumquaque ad arma vocarentur casus tristis accidit, ut trium  
pagorum incolae in manus Mansfeldii incidissent, nam quærentes  
se nostris militibus jungere, inimicos invenerunt, qui illos ad inter-  
necionem ceciderunt. Deinde obviam nostro exercitui facti prælium  
non incruentum commiserunt, ut bombardarum ictus e vicinis  
Bruella locis exaudirentur quare Rex<sup>ma</sup> Infans misit ad omnia  
monasteria ut pro felici prælii exitu deus isoraretur. Cum igitur

In festo decol-essemus in colloquio cellas continuo repetivimus, et finitis Hesper-

Baptista.

cum auditum fuisset, nostros non prevaluisse, imo multos ceci-  
disse atque tormenta duo capta et currus cum pecunia, magna  
fuit consternatio animorum. Sed quia prælium restauran-  
dum dicebatur, repetite preces fuerunt, et magna fidelium  
apparuit devotio, qui feriali die nomine excitante templa com-  
plerent. Et nos qui Strimtionum spaciamentum habebamus in  
Laken litanias repetivimus ibidem et duo ex nostris celebrant  
sed cum auditum fuisset, postea peditatum omnem profligatum  
et equitatum usque ad tres mille Rex<sup>ma</sup> Infans et totus populus

animi equiores facti sunt praesertim cum vexilla velut victoriae certissima signa, inter quae et illud Hallenstadii fuit in quo symbololum illud legebatur Tch wil Der Pfaffen Staffen quod archiducissa jussit appendi in tholo templi S. Gudulae pro anathemate; depictum quoque erat in eo vexillo ex nube brachium extensum et stringens gladium subtus sicut birceta sacerdotum. Sed non impune contra christos Domini brachium extendit, nam in eodem praelio ictu lombardae percussus in brachio quod sibi fuisse amputari tulit penas perfidiae, quamvis adhuc et altero minaretur sicut anguis percussus in capite adhuc tollit sibilla, et serpentinis venena vomit pectoribus ut ait Ambrosius. Sed non dormit, ab unda excubat, Dei manus semper vigilantem virgam a Jeremia prophetica visam in hostes amicorum morum vibrans ut eos plectat et puniat: quatuor ante obitum (qui 16 Januarii anno 1626 contigit) diebus veronem quatuor cubitos longum et duos digitos latum ex suo corpore emisit. Juraverat alius se suis manibus muliercula Hallensi (ita vocat statuam B. Virginis) nasum abscisurum. Vir dixerat, et ecce plumbea glande ex urbe Hal. Lipsius in mir. lensi missa nasus ei ipsi auferetur qui multos annos postea Virg. Hall. et miser vivit fuitque ipsis Hollandis assiduo ludibrio qui eum Corn. a lap. in saepius Hallas mittebant pro naso recuperando. Sic duce Ricap. 14 levit. nore per Machabeum cesso ejus dexteram quam nefarie bis contra sanctam domum extenderat cum humero abscissam sicut Judas in Hierusalem ostenditque populo et sacerdotibus et Mach. cap. 7. contra templum jussit suspendi in signum omnibus conspicuum divini erga Judaeos auxilii evidentissimum.